¹⁸⁶ Liv., *Ab Urb. Cond.*, IX, 46, 10: *Ap. Claudii censura uires nacta, qui senatum primus libertinorum filiis lectis inquinauerat et, posteaquam eam lectionem nemo ratam habuit nec in curia adeptus erat quas petierat opes urbanas, humilibus per omnes tribus diuisis forum et campum corruptit.*

¹⁸⁷ Liv., *Ab Urb. Cond.*, IX, 46: *Ex eo tempore in duas partes discessit ciuitas; aliud integer populus, fautor et cultor bonorum, aliud forensis factio tenebat, donec Q. Fabius et P. Decius censores facti et Fabius simul concordiae causa, simul ne humillimorum in manu comitia essent, omnem forensem turbam excretam in quattuor tribus coniecit urbanasque eas appellauit.*

¹⁸⁸ Liv., *Per.*, 20: *Libertini in quattuor tribus redacti sunt, cum antea dispersi per omnes fuissent, Esquilinam, Palatinam, Suburanam, Collinam.*

¹⁸⁹ Liv., *Ab Urb. Cond.*, XL, 51, 9: *ad legem et edictum consulis senatus consultum adiectum est, ut dictator, consul, interrex, censor, praetor, qui nunc esset <quiue postea futurus esset>, apud eorum quem <qui> manu mitteretur, in libertatem uindicaretur, ut ius iurandum daret, qui eum manu mitteret, ciuitatis mutandae causa manu non mittere.*

¹⁹⁰ Liv., *Ab Urb. Cond.*, XLV, 15, 1: *In quattuor urbanas tribus discripti erant libertini praeter eos, quibus filius quinquenni maior ex se natus esset,—eos, ubi proximo lustro censi essent, censeri iusserunt—et eos, qui praedium praediae rusticae pluris sestertium triginta milium haberent, * * * censendi ius factum est.*

¹⁹¹ Liv., *Per.*, 77: *Cum P. Sulpicius trib. pleb. auctore C. Mario perniciosas leges promulgasset, ut exsules reuocarentur et noui ciues libertinique in tribus distribuarentur.*

¹⁹² Asc., *Or. Cic.*, 64 C: *Legem, inquit, de libertinorum suffragiis Cornelius C. Manilio dedit.*

grande giurista, volle resuscitarla¹⁹³, ma Cicerone si oppose. Clodio, durante la sua pretura, si proponeva, se fosse stato eletto, di riprenderla anch'egli¹⁹⁴. Il problema è stabilire di quali liberti si trattasse. Non si capisce in effetti perché i rurali, possessori di terre, non avrebbero dovuto votare nella loro tribù di domicilio. Inoltre per i liberti urbani legati ad attività commerciali e industriali, l'iscrizione nelle tribù urbane non doveva avere il carattere di una sanzione o di una precauzione. La risposta va probabilmente ricercata nel fatto che i liberti, quali che essi fossero, una volta iscritti nella tribù del loro patrono, ossia per la maggior parte dei senatori e degli *equites* in una tribù rustica, costituivano un importante contributo elettorale, dal punto di vista della clientela. E di fatto i liberti, o almeno alcuni tra di loro erano una forza politica reale, di cui i capi politici dovevano tener conto: Quinto Cicerone nel 64 raccomanda a suo fratello di conciliarseli per la sua candidatura¹⁹⁵ e Cicerone stesso, nella sua lotta contro i seguaci di Catilina, li annovera nel buon partito¹⁹⁶. Questi indubbiamente contavano più per la loro influenza e la loro devozione, se non anche per la loro ricchezza, piuttosto che per il loro numero.